
SSPPOOLLEEČČNNOOSSTT  PPRROO  TTEECCHHNNOOLLOOGGIIEE  OOCCHHRRAANNYY  PPAAMMÁÁTTEEKK  --  SSTTOOPP 

 

SANAČNÍ OMÍTKY  

Termín konání: čtvrtek 23. října 2014 

Místo konání: Přednáškový sál Městské knihovny v Praze – Ústřední knihovna, 
Mariánské náměstí 98/1, Praha 1 

 
Pro omítání zdiva poškozovaného vlhkostí a solemi se již přes třicet let používají speciální vnitřně 
hydrofobizované omítky. První typy těchto omítek byly v ČSSR vyvíjeny ve spolupráci s tehdejším Státním 
ústavem památkové péče. Souběžně byly vyvíjeny tzv. sanační omítky v SRN a v Rakousku. Od 90. let 
minulého stol. se tyto omítky ve formě suchých maltových směsí dovážely do ČR a posléze se zde i začaly 
vyrábět. Dnes se jedná o velmi rozšířené stavební opatření. Léta praxe však také přinesla i negativní 
zkušenosti. Ty většinou souvisely s nedodržením technologických postupů nebo s užitím omítek 
v nevhodných podmínkách. Velkým problémem je nešetrná aplikace na stavebních památkách, která vede 
i k odmítání těchto omítek pracovníky památkové péče. 

O tom, zda lze skloubit mnohdy protichůdné požadavky a za jakých podmínek je lze i na památkově 
chráněných stavbách aplikovat, pojednává seminář STOP. 

Seminář je určen pracovníkům památkových ústavů, státní správy a územních samospráv, správcům 
památkových a církevních objektů, restaurátorům a konzervátorům, architektům a projektantům, studentům  
a učitelům odborných škol a dalším zájemcům o ochranu památek.  

PROGRAM SEMINÁŘE 
09.00–09.30 Registrace účastníků 

09.30–09.35 Zahájení, informace o STOP 
Petr Kotlík, předseda společnosti STOP 

09.35–10.00 Zdroj solí a vlhkosti ve stavebních objektech  
Petr Kotlík, VŠCHT Praha, Ústav chemické technologie restaurování památek 

10.05–10.35 Vývoj, funkce a vlastnosti sanačních omítek 
Pavla Rovnaníková, Fakulta Stavební VUT v Brně 

10.40–11.05 Památky a sanační omítky 
Miloš Solař NPÚ generální ředitelství 
Ondřej Šefců NPÚ územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. 

11.10–11.35 Sanační omítky z hlediska Vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na 
stavby, zejména s ohledem na  odpovědnost, dostupnost a udržitelnost 

Aleš Dittert, soudní znalec  

11.35–12.05 Přestávka, diskuse 

12.05–12.30 Sanační omítky na stavebních objektech z pohledu projektanta 
Pavel Fára, CUBUS s.r.o. 

12.35–13.15 Přehled současného sortimentu sanačních omítek 
Pavla Rovnaníková, Fakulta Stavební VUT v Brně 

13.20–14.00 Možnosti úpravy sanačních systémů pro potřeby památkové péče 
Pavel Šťastný, Remmers CZ. s.r.o. 

Odborní garanti: :  Prof. RNDr. Pavla Rovnaníková, CSc., VUTB FS; rovnanikova.p@fce.vutbr.cz 
               Ing. Pavel Fára, CUBUS s.r.o.; pf@cubus.cz  
              Ing. arch. Miloš Solař, NPÚ GŘ; solar@up.npu.cz  

Moderátor semináře: Ondřej Šefců, STOP; NPÚ ÚOP HMP,  sefcu.ondrej@npu.cz 

mailto:rovnanikova.p@fce.vutbr.cz
mailto:pf@cubus.cz
mailto:solar@up.npu.cz
mailto:sefcu.ondrej@npu.cz


 

 

 

2 
 

Mediální partner: Internetový portál PROPAMATKY; http://www.propamatky.cz/  

Organizační garant semináře:  
Společnost pro technologie ochrany památek, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1, Ing. Monika Najmanová 
Korespondenční adresa: STOP, Na Březince 1368/5, 150 00 Praha 5, tel.: 730 850 950, e-mail: 
stop@volny.cz;  http://wstop.colweb.cz/ 

Seminář je zařazen do projektu celoživotního vzdělávání ČKAIT. (Vzdělávací program je hodnocen 
1 kreditním bodem.) 

ORGANIZAČNÍ INFORMACE A PODMÍNKY MEZI POŘÁDAJÍCÍ ORGANIZACÍ A OBJEDNAVATELEM 

 
 Přihláška na seminář: Přihlášení je možné pouze pomocí registračního systému přístupného ze 

stránky http://wstop.colweb.cz/planprace.html od 25.9.2014. 
Přidružení členové a členové společnosti mají v tomto registračním systému připraveny vlastní 
formuláře pro registraci dle podmínek Smlouvy o přidruženém členství v roce 2014. Přístupová adresa 
registračního formuláře pro členy bude zaslána na kontaktní e-maily, nebo bude poskytnuta na 
vyžádání na adrese stop@volny.cz.  
 

 Výše účastnického poplatku je 800 Kč za osobu 
(v případě platby až na místě v hotovosti je výše účastnického poplatku 900 Kč za osobu). 
Pro studenty odborných škol činí výše poplatku 150 Kč za osobu bez nároku na tištěný sborník.  
Sleva pro členy ČKAIT: 200 Kč 
Přidružení členové STOP mají vstup za podmínek dle Smlouvy o přidruženém členství v roce 2014. 
Tyto podmínky jsou uvedeny v jejich registračním formuláři. 
(Společnost STOP není plátcem DPH.) 
 

 Platbu účastnického poplatku je nutné provést až po registraci, a to bankovním převodem nejpozději 
do 21.10.2014 na číslo účtu:  2600533432/2010 (Fio banka a.s.), variabilní symbol je pořadové číslo 
účastníka vygenerované registračním systémem. 
 

 Účastnický poplatek zahrnuje vstup a sborník příspěvků ze semináře, který obdrží každý účastník při 
prezentaci. 
 

 Při neúčasti přihlášených se poplatek nevrací, sborník semináře bude zaslán na korespondenční 
adresu uvedenou v registračním formuláři. 
 

 Po uhrazení účastnického poplatku bankovním převodem bude platba potvrzena e-mailem na kontakt 
uvedený při registraci. Daňový doklad bude zaslán e-mailem nejpozději do 5 dnů po konání semináře. 
 

 Pořádající společnost si vyhrazuje právo částečných změn programu semináře. 
 

Místo konání: Přednáškový sál Městské knihovny v Praze – Ústřední knihovna, 

Adresa: Mariánské náměstí 98/1, 110 00 Praha, Zobrazit na mapě. 

Popis cesty: Metro „A“ , tramvaj 17 a 18; bus 207 (stanice Staroměstská). 

 
 REGISTRACE BUDE UKONČENA 21.10.2014, nebo po naplnění kapacity přednáškového sálu. 

 

STOP 2014: PŘIPRAVOVANÉ SEMINÁŘE pro rok 2014 a činnost společnosti pro technologie ochrany památek 
v roce 2014 jsou zveřejněné na webu: http://wstop.colweb.cz/planprace.html  

 

http://www.propamatky.cz/
mailto:stop@volny.cz
http://wstop.colweb.cz/
http://wstop.colweb.cz/planprace.html
mailto:stop@volny.cz
http://maps.google.com/maps?q=50.08738,14.41738
http://wstop.colweb.cz/planprace.html

